pollicitus est, venditionem recusans in duplum eas redere cogatur, & qui emere pactus est, ab emtione recedens, datis à se arris cadat, repetitione earum deinganda.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentum in quibus contractibus desideretur?
- 2 Emtio solo consensu contractus fit.
- 3 Permutatio quando fiat contractus.
- 4 Donatio ex lege Iustiniani contractus esse incipit.
- 5 Insinuare actus quid? Intimare idem, quod insinuare.
- 6 Arrarum datio qualis contractus. Transactio non est contractus, nisi improprie. Gestum inter aliquos sine scripto non valet, si conuenerit, ut contractus scripto fieret.
- 7 Conuentio semper seruanda est, quæ legibus, aut bonis moribus non est contraria.
- 8 Contractus ex conuentione legem accipiunt. Scheda delicti, in qua partes aliquid addi, detrabere voluerunt, an contractum firmet?
- 9 Emtio solo consensu perficitur, simulatque in emtione de re vendita pretio conuenerit.
- 10 A contractu semel perfecto non licet inuito altero ex contrahentibus discedere.
- 11 Leges nunquam ad præterita negotia pertinent, nisi nominatim lege conuentum sit.
- 12 Rebus iudicatis standum est. Scheda delicti tum demum fides adhibetur, si fuerit à partibus contrahentibus munda iudicata, & recte approbata.
- 13 Ab emtione an & quando impune discedere liceat? Ab emtione tum demum impune disceditur, si ve negotium scripto gereretur, conuentum sit, & instrumentum de contractu nondum sit completum.
- 14 Legis sequentia semper ad præcedentia referri oportet, & sequentia prioribus inesse intelliguntur.
- 15 Emptor quam actionem habeat aduersus venditorem, ut duplicatas arrhas reddat.
- 16 Emtio & venditio statim contrahitur, quotiescung, sine scriptura conuenit inter aliquos de re & pretio rei.
- 17 Emptor si contracta emtione sine scriptis ab emtione velit discedere arrhis relicis, quas venditori dedit, an sit audiendus, & contra?
- 18 Obligatōi semel contracta renunciare non licet.
- 19 Ab emtione & venditione discedere non licet, nisi vtriusque partis consensu.
- 20 Arrha cur dentur in contractu emtionis.
- 21 Emptor si venditore venditionem recusante duplicatas arrhas ab eo acceperit, an nihilominus possit ab eo petere, ut rem tradat, aut ni tradat, petere, quod sui interest.

H V I V S legis tria sunt capita. Primo capite ita cauetur. Omnis contractus, omnisque transactio sine scripto, & instrumentis recte fit, sed hac lege nisi placuerit inter eos, inter quos res geritur, ut scripto fieret. Hac conuentione interposita, nihil agitur, nisi & res scripto comprehensa sit, & in mundum redacta, & mundum partibus approbatum, & approbatio declarata, vel scripto partis, vel subscriptione. Hæc constitutio tribus partibus continetur. In ea enim spectandum est: *Quibus in reb. exigatur scriptura, siue instrumentum.* Deinde, *qua conditione:* Postremo, *quis sit huius conditionis effectus.* Desideratur ꝑ instrumentum in contractibus emtionum. Emtio solo consensu perficitur, vnde & solo consensu ꝑ contractus esse incipit. *Instit. de emt. & vend. in pr. l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur.* Contractus permutationum. Permutatio tunc contractus ꝑ esse incipit, cum non conuenit tamen, ut ego tibi darem, tu mihi vicissim aliud dares, sed cum re ipsa dedi tibi aliquid, ea lege, ut mihi aliquid dares. *l. ex placito. infr. de rer. permus.* Contractus donationum. Donatio ꝑ ex lege Iustinian, contractus esse cœpit. Ex quo constituit, ut quisquis dixit se donare solo pacto, is donationis

nationis causa obligetur. *l. si quis argumentum §. sui vero. inf. de donat.* Ad id constitutio, donationum, quae intimari non est necessarium, hoc ideo additum est, quia quaedam donationes actus insinuandae sunt. *l. sancimus. inf. de don.* Hae donationes ad hanc legem non pertinent, quia hae instrumenta desiderant, sed non propter conuentionem. Nam et si non conuenerit, ut instrumentis comprehenderentur, in actis insinuandae sunt. Proinde ad hanc constitutionem solae pertinent donationes, quae insinuatione non desiderant. Hae sine alia conuentione recte fiunt sine instrumentis. *l. non idcirco. supr.* Sed si placeret, ut scripto fierent, quamuis alias non sit necesse eas insinuari; tamen sine instrumentis non ualebunt; bene igitur hic additur negatio, male detrahitur in quibusdam exemplaribus. Insinuare est actus à posterioribus. Impp. dictum est, pro in finum actorum recipere, seu, in acta referre, pro quolustin. vel Tribonianus hoc loco dixit parū latino uocabulo *intimare*, significare uolens in intimum finum actorū recipere. Contractus in donationis arrharum, ubi arrhae sponalitates intelliguntur, de quibus *l. 3. & r. inf. de spons. & arrh.* Legendū autē *l. dauionis*, non donationes non tantū ut conueniat cum casibus, praecedentibus, sed multo magis propter inferiora uerba, *vel cuiuscunq; alterius causae*. Non enim recte dicimus, cuiuscunq; causae donationis, pro donatione cuiuscunq; rei, quae datur, sed recte dicimus, contractus cuiuscunq; causae pro cuiuscunq; negotio. Est autem datio quae arrharum contractus innominatus. Nam qui dat arrhas sponalitates, is dat ob causam, id est, ea lege & pacto, ut sponalibus non secutis reddantur. Igitur dat, ut datur, pertinetque ad illa genera 4. de quibus in *l. naturalis. §. i. & deinceps. ff. de praes. uerbis*. In eodem numero sunt transactiones, sic enim hic recte legitur *non transactionis*. Non enim recte dixerimus contractus transactionis, vel transactionum, nisi admodum improprie, quoniam transactione non contrahitur, sed distrahitur negotiū, unde transigere negotiū, opponitur ei, quod dicimus, contrahere negotiū, in *l. i. §. i. ff. de pact.* Summa est: Quiddam est, quod inter alios geritur, sine scripto non ualeat, si interuenierit ea conuentione de qua sup. diximus. Conuentio haec est, si placuerit, ut contractus, vel transactio scripto fieret. Hoc uerbis nihil aliud significatur, quā si conuenierit, ut negotium futurum scripto reciperet, vel comprehenderetur. Quibus uerbis Iustin. paulo post in *pr. h. l.* uicitur. Ex quo intelligimus, non esse necesse, ut nominatim conueniat inter contrahentes, ne contractus alter tatus sit, quā si scriptum interuenierit, satis est simpliciter conuenisse, ut scriptum interponeretur. Nam hoc idem ualeat, ut mox dicitur. Et Iustin. hoc sensisse apparet: illis uerbis subiectis, quae ostendimus. In hac conuentione exigitur, ut fiat de contractu futuro non autem iam perfecto. Verba enim sunt haec: *Si placuerit, ut scripto fiat, vel fieret, nempe in futurum, ut fiat, quod nondum factum est*. Nam de contractu iam perfecto, non possumus conuenire, ut fiat, quod iam factum est. Sit igitur hoc exemplum: Offero tibi praedium uendendum certis quibusdam conditionibus: Dixisti, te paratum emere, sed ut res sit certior, tibi placere, ut conditiones & totum negotium scripto comprehendatur. Haec est conuentio, quam hic exigimus, & ex qua ea sequuntur, quae dicimus. Quod si iam emtione contracta, exempli gratia, cum de re uendenda, & de pretio inter nos conuenit, placeat, ut is contractus iam perfectus scripto recipiatur, etenim sine scripto emtio ualebit, quia conuentio interposita est, perfectae uenditionis magis confirmandae causam, proinde etiam scripto non secuto, ab eo non recedat. Nec quidquam mutat haec constitutio, quae ad futuros contractus pertinet, non iam perfectos. Differentiae ratio est: Quia cum consentit, ut contractus futurus scripto fieret, ut ipsa hoc conuenit, ut sine scripto contractus non existeret. *argument. in l. quibus diebus. §. 2. ff. de cond. & demonstratio*. At cum iam perfecto contractu idem conuenit, non potest haec interpretatio admitti; quoniam non potest conuenire, ut fiat in posterū, quod iam perfectū est. Sequitur huius conuentionis & conditionis effectus. Hic autē duplex est. Primus, ut hac conuentione interposita nihil agi intelligatur, nisi hac concurrant: Primum, ut negotium scripto comprehendatur. Secundum, ut in mundum redigatur. Tertium, ut hoc ipsum mundū approbetur partibus. Quartum, ut haec approbatio declaratur ex eo, quod uel partes instrumentum scripserint, uel alio scribente subscripserint. Et hoc, si priuatum sit instrumentum. Quod si à tabulario conficiatur, scriptura, aut subscriptio partium non est necessaria, satis est instrumentum à tabulario completum fuisse, deinde partibus absolutum, id est, partibus pro absoluta habuit. Primum exigimus, ut res scripto comprehendatur. Non obstat, quod placet, res gestas sine scriptura ualere. *l. instrumentis. supr.*

Hoc enim ita est, nisi inter eos, inter quos res geritur, aliter conuenierit. Conuentio enim semper seruanda est, quae illi, aut bonis moribus non est contraria. *l. i. ff. de pact.* Huc pertinet, quod traditur, contractus est ex conuentione legem accipere. *l. i. §. si conuenit. ff. de depos.* Exigitur secundum, ut in mundum redactum sit, quod scriptum est. Hoc eo pertinet, ut excludatur prima scheda delectoria, in qua partes aliquid detrahit, addit, & delet, ut licet, ut fieri consuetum est in eiusmodi rebus. Si haec scheda sola sit, nihil dum agi intelligitur. Hic opponitur natura emtionis. Exempli gratia: nam simulatae in emtione de re uendita, & pretio conuenit, lolo consensu, ut emtio perficitur. *l. i. §. ut. ff. de contrah. emt. Inst. eod.* At prima scheda cum praecessit, partes in id scriptum consenserunt, & de re uendita, & de pretio. Non enim prius uolunt id scriptum in mundum redigi, quam dixerunt, sibi ita negotium placere: ut in illa scheda scriptum est. Quare eo consensu emtio perfecta est, ut consequens sit, frustra postea requiri aliud mundum, aut certe si requiritur; non tamen licere postea ab emtionis contractu discedere. Respondetur. Quod dicitur, emtionem consensu contrahi, ubi in rem & pretium certum conuenierit, sic accipiendum est, nisi contrahentes amplius addici uoluerint aliquid ad emtionem contrahendam. Iam enim dixi, contractus ex conuentione legem accipere. At in proposita specie conuentio accessit, ut praeter conuentionem de pretio & re uendita accederet etiam scriptura, proinde sine hac etiam ex consensu nihil agitur. Hic rursus occurritur & opponitur uerba conuentionis. Nam conuentio nihil amplius exigit, quam ut conuentio scripto fiat. Prima scheda, in quam consenserunt contrahentes, est scriptura. Proinde haec sola simpliciter interueniente conuentioni satisfactum est, neque alia scriptura desiderabitur, aut alia approbatio contrahentium. Respondetur. Secundum uerba conuentionis satisfactum est, ubi prima scheda praecessit. Secundum mentem contrahentium satisfactum non est; nam uerbo scripti contrahentes intellexerunt scriptum idoneum ad probationem, id est, mundum, in quo essent nullae adiciones. Et potissimum ad hanc rem haec constitutio lata est, ut tollerent dubitationes, quae de interpretatione, & sententia uoluntatis contrahentium incidere poterunt: & certam sententiam constituit. Tertium exigitur, ut mundum ipsum approbetur à contrahentibus. Merito: Quia non est hoc mundum ex sententia contrahentium, nisi ab illis sit approbatum. Postremo requiruntur subscriptiones contrahentium, ubi instrumentum priuatum ab illis scriptum non est, ut subscriptione approbatio eorum intelligatur. Et notandus locus in *§. Institution. de emt. & uendit.* ubi subscriptio contrahentium tunc sola exigitur, cum instrumentum à contrahentibus scriptum non est, ut intelligamus, si quis totum instrumentum scripserit sua manu, non amplius requirit eius subscriptionem. Et recte: Quorsum enim subscriptio, nisi ut nomen, & manum scribentis indicet? Quae multo certius ostenduntur, si quis totum instrumentum scripserit: & nomen suum praeposuerit. Alter effectus est superiori conueniens, ut priuatum haec omnia gesta sint, non solum nihil agi intelligatur, sed etiam interim poenitentiae sit locus: & liceat ab eo negotio, quod institutum erat, sine poena discedere contrahentibus. Hoc obscurius dicitur in *h. l.* sed ita explicatur in *d. §. i. Institut. de emt. & uendit.* Non obstat, quod dicitur: A contractu, semel perfecto non licere inuito uero alteri ex contrahentibus discedere. *l. emtione. ff. de pact. toto tit. infr. quando lic. ab emt. dis.* Iam enim diximus, non uideri negotium contractum, seu perfectum, ubi conuenierit, ut res scripto fieret: nisi illa praecesserint omnia, quae diximus.

Secundum caput est in *uers. qua tam*. Hoc capite cauet Iustinianus, ut quod de contractibus & conuentionibus futuris cauit, hoc idem locum habeat in contractibus & negotiis praeteritis, adhuc tamen pendentibus, id est, de quibus conuenit, ut negotium scripto transigeretur: & de quibus iure instrumentum aliquod scriptum est: nondum tamen aut in mundum redactum, aut partibus approbatum, aut subscriptum. Hoc ideo adicit Iustinus, quia leges nunquam ad praeterita negotia pertinent, etiam poenitentia, nisi nominatim id lege cautum sit. *l. leges & Constit. supr. de LL.* Tres exceptiones addidit hoc capite Iustinus. Prima exceptio est: Nisi scheda iam ante scripta iudicata fuerit esse munda. & recte approbata à contrahentibus. Merito: Nam res, si iudicatis standum est. *l. i. infr. de re iud. l. post rem. ff. de re iud.* Secunda exceptio, nisi scheda iam ante scripta dicta sit esse idonea: & perfecta, & in ea controuersia tractatum sit. Nam & transactionibus item,

vt rebus iudicatis standum est. *l. non minorem. supr. de transact.* Tertia exceptio est, nisi de emtione & venditione agatur, in qua iam ante scheda aliqua interuenerit. In hac ius antiquum vult seruari, id est, emtionem valere ex eo, quod in scheda consensus contractus est, etiam si nondum mundum, aut approbatio secuta sit. Hoc specialiter de emtione ab illo exceptum videtur, propter utilitatem commercij, quod facile infringi non conuenit. Hoc caput hodie in utroque est: Nam nullae sunt venditiones, nulla negotia, quae tempore Iustiniani pependerit. At enim postea perfecta sunt, aut tam longo tempore exoleuerunt. Denique quaecunque negotia nunc contrahuntur; aut ante contracta pendent, haec Iustiniani constitutionem multis temporibus secuta sunt: praec. constitutioni sunt futura, non praeterita.

- Tertium caput est in §. *illud*. Hoc capite temperat id, quod initio constituit: Licere ꝑ ab emtione discedere impune: antequam instrumentum de contractu completum sit, vbi conuenit, vt negotium scripto gereretur. Haec exceptio est, nisi de emtione & venditione agatur, & arrha datae sint. Nam hoc cum accidit, et ante completum instrumentum non licet impune ab emtione recedere. Prima est arrharum damnorum. Et hanc poenam constituit, non tantum in emtione, quae scripto fit, sed etiam, quae fit sine scripto. Haec partes nobis expendendae sunt: Primo poenam statuit in emtione, arris datis: si quis ab emtione recedat. Hic videtur Iustin. sibi pugnantia constituisse. Nam initio voluit licere, vt recedatur a contractu, nunc recedenti poenam statuit. Haec aut pugnantia: Nam quod fit lege permittente, poenam non meretur. *l. Grachus. infr. de adult.* Respondetur. Haec essent pugnantia, si in initio constituisset generaliter & simpliciter, licere a contractu discedere, sed hoc simpliciter non constituit; nam excipit hunc casum, qui hoc loco continetur. Exceptus non intelligitur priore parte constitutionis contineri, extremum enim interpretatur initium legis, & semper sequentia legis ꝑ ad praecedentia referri oportet: & sequentia prioribus inesse intelliguntur. Indica ut hoc in *l. vtrum. ff. de petit. hered.* Secundo, poena obseruanda est. Est autem haec, vt emtor ab emtione recedere volens arras, quas dedit, amittat, venditor duplicatas emtori reddat. Quae ritur, quam actionem ꝑ habeat emtor aduersus venditorem, vt duplicatas arras reddat? Respondetur, arras a se datas repetet conditione sine causa, vel conditione ob causam dari. Dedit enim arras, vt emtio sequeretur. Haec causa secuta non est, proinde locum habet conditio ob causam dari causa non secuta, & ob eandem causam, conditio sine causa. *l. ex emto. §. is, qui. ff. de act. emt.* Alterum autem tantum quod non dedit, non potest iis conditionibus repetere, multo minus actione ex emto; quia venditor non reddit arras duplicatas, nisi tunc, vbi cautio non procedit, vt h. cap. cautum est, non potest autem actio ex emto esse, vbi nulla emtio est. Erit igitur conditio ex lege, quae toties competit, vbi noua obligatio lege aliqua constituitur. Neque adicitur, qua actione experiamur, *l. vnica. ff. de cond. ex lege.* Id autem fit in h. lege. De altero tantum, quod venditor restituere debet cum arris a se acceptis. Quod attinet ad venditorem, si arras a se datas repetere velit, emtioni stare nolens, habet quidem summo iure conditionem sine causa, quae competit contractui non procedente, sed submouebitur doli mali exceptione, petens arras contra legem, quae iubet eum arras amittere. Vt facit dolo malo, qui contra conventionem petit; quia hoc modo facit oblique contra dictum praetoris de pactis. *l. 2. §. circa. & seq. ff. de excep. dol. mal.* sic multo magis, qui petit a parte contra legem. Tertio loco notandum est, idem de amissione arrarum constitui hoc loco in emtione, quae fit sine scriptis, quod constituitur in emtione, quae scriptis fit. Ex quo intelligimus, idem constitui in emtione iam ante contracta: Nam quotiescunque ꝑ sine scriptura conuenit inter al quos de re & pretio rei, statim emtio & venditio contrahitur. in *pr. tit. de emt. & vend. in Inst.* Et tamen superioribus verbis Iustin. cauet, vt si in hac emtione emtor venditori arras dederit, si ipse ab emtione discedere velit, vt arras amittat, si venditor velit discedere: vt duplicatas arras reddat. Ex hac parte quaesitum est: Si contracta ꝑ emtione sine scriptis velit emtor discedere ab emtione relictae arris, quas venditori dedit, an sit audiendus? Et contra: An si venditor velit discedere a venditione praestitis emtori duplicatis arris, idem quoque audiendus sit? Non defuerunt, qui his conditionibus & emtorem, & venditorem audientes putarint: vt generaliter efficeretur haec sententia ex hoc loco: quotiescunque in emtione vel futura, vel contracta emtor arras dedit, licet vbique inuito altero discedere ab emtione, emtori quidem, dum arras relinquat venditori, contra autem